§. XVI.

*Duo Cardinales Diaconi ab Urbano
 VIII. Papa renuntiati.*

*Ciacon. in
 vita Ur-
 bani VIII.*

Jam anno Superiore Urbanus VII
 Pontifex Maximus die trigesima
 Augusti in Purpuratorum Senatu quibus
 que Prælatos Cardinalium Collegio ad
 scribere meditabatur, quos tamen ad
 huc, ut vocant, in pectoris sui scrinio
 reservabat; ex his autem hoc anno
 die septima Februarii, duos promul
 gavit, & quidem. I. Antonium Bar
 berinum Urbani Papæ ex Fratre Nepo
 tem, Diaconum Cardinalem tit. Sanctæ
 Mariæ in Aquiro, qui tamen postea
 Cardinalis Presbyter titulum Sanctæ
 simæ Trinitatis in Monte Pincio coopta
 bat. II. Hieronymum Columnam pa
 tria Romanum, Cardinalem Diaconum

tit. S. Agnetis, postremo sancti Laurentii in Lucina.

Sæc. XVII.
A. C. 1628.

§. XVII.

Francisci d'Escubleu de Surdis Cardinalis obitus.

Uno prius Mense hujus anni ex Purpuratis solus decessit Franciscus Surdisius natione Gallus, qui Anno Sæculi prioris nonagesimo primo ex Pruliacensi Montisque Regalis Abbate Archiepiscopus Burdegalensis, sequentique anno ad Henrici IV. Franciæ Regis preces Cardinalis Diaconus, postea Presbyter tit. S. Praxedis a Clemente VIII. nominabatur. Eo, quo eminuit, Religionis ac disciplinæ studio omnes Pastoris vigilantissimi partes expleverat, ac primo quidem ad corrigendos Sacerdotum mores Provinciam habuit Synodum, & corruptelas circa beneficia sustulit, suoque ære Sacellum, in quo pro suggestu novitii Concionatores exercerentur, erexit, Cælestinorum & Carthusianorum monasteria magnis sumptibus ædificavit, locupletavitque, urbisque felicitatem introductis Carmelitæ, Capuccinis, Fratibus Minimis, & Ursulinis Virginibus promovit, necnon Cænobium S. Crucis sub Regimine Benedictinorum ad pristinum splen-

Ciacon. in

vita Cle-

mens VIII.

Gramond.

Hist. Gall.

lib. 2.

Vid. Supra

l. 186. §. 3.

p. 244. &

l. 190. §. 94.

p. 432.

Histor. Gall.

lib. 2.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

cap. 10.

Sæc. XVII. splendorem revocavit: Nec tamen sua
 A. C. 1628. pietas, vitæ integritas, sedulitas in
 animarum salutem, nec liberalitas in
 pauperes satis tuta erat a Burdegalen-
 sis Senatus æmulatione, uti supra me-
 moravimus: Habuit tamen semper Sur-
 dius æquus controversiarum Judices
 ac defensores Henricum IV. & Ludovi-
 cum XIII. Galliarum Reges, quibus
 hujus Viri pietas, Zelus & candor
 probe cognitus erat. Tandem vero
 die octava Januarii assiduus hic vitæ
 ac disciplinæ sancti Caroli Borromæi
 imitator Burdigalæ anno ætatis sue
 quinquagesimo octavo beatæ æternita-
 tis viam ingressus est.

§. XVIII.

Synodi Osnabrugensis decreta.

*Harth. Con-
 cil. Germ.
 tom. 9.*

Haud segniore restaurandæ disciplinæ
 studio animatus Franciscus Guilliel-
 mus Bavarie Ducis Filius, sacri Ro-
 mani Imperii Princeps, & Comes de
 Wartenberg Osnabrugensis Episcopus
 die vigesima octava Martii Diæcesanam
 celebrabat Synodum, in qua primo
 quidem Concionatoribus insinuatam, ut
 in producendis S. Scripturæ testimoniis
 nonnisi editione vulgata utantur, nec
 aniles fabulas, aut apocryphas histo-
 rias vel suspecta miracula exponant
 minus

Sæc. XVII.
A. C. 1628.

minus vero Magistratum Ecclesiasticum vel Civilem palam carpant, sed parcant personis, indignentur vitiis: pariter singulis diebus Dominicis, & non raro etiam festivis post meridiem pueris rudimenta fidei Catholicæ explicent, sique pueri tum convenire nequirent, in concione per horæ dimidium saltem bis in Mense de fidei articulis differant.

II. Præcepit Synodus, ut pro defunctis oblationes Sacrificiorum, eleemosynæ, aliaque pia opera ex Ecclesiæ usu peragantur, pro hæreticis autem ejusmodi suffragia non fiant, cum hæc illis non profint. III. Inter dies festos de præcepto numerat ferias secundam & tertiam Paschæ & Pentecostes, non tamen festum SS. Innocentium. Recenset etiam diem animarum *ante meridiem*.

IV. Præcipit Synodus, ut nulla Puera ante vigesimam quintam a partu diem ad Benedictionem admittatur, hæcque non nisi a proprio Parocho, vel ejus Vicario perficiatur. V. Declarat, Sponsalia valida esse, etsi coram Parocho & testibus contracta non fuerint, suadet tamen, ne clandestina aut in vitis Parentibus & tutoribus contrahantur. VI. Statuit, ut Bibliothecæ in Regularium Monasteriis instituantur, augeantur, & repurgentur a libris vitis, maxime hæreticorum. VII. Prohibet

Sæc. XVII. hibet etiam, *sub pana proprietatis*, n
 A.C. 1628. ulla Monialis census vitalitios, ancil
 las, catellos, gallinas, columbas, a
 ves aut similia habeat: voluit tamen
 ut præter Ordinarium Confessarium bi
 aut ter in anno eisdem alius ab Epi
 scopo approbatus offeratur.

§. XIX.

Rupellensis obsidionis continuatio.

*Gramond.
 Hist. Gall.
 l. 18. Ln-
 dolph.
 Theotr. c. 5.
 Monet. Ru-
 pec. capt.*

Quominus Ludovicus XIII. Francia
 Rex Nivernium Ducem validiori
 ope in Italia fulciret, Rupellensi præ
 pediebatur obsidione, a cujus successu
 publicæ tranquillitatis, ac Regiæ au
 ctoritatis incrementum vel ruina depen
 debat. Ab eo enim tempore, quo hæc
 Urbs Calvinii errores amplexata, Deo &
 Ecclesiæ fidem debitam exuerat, fem
 per Regibus suis rebellis, perduellionis
 caput, omnisque mali fomes exstitit.
 crebrisque fuorum victoriis ad tantam
 pervenit impudentiam, ut non modo
 Statum in statu erigeret, sed etiam
 fræni impatiens, tributis indictionem,
 belli denuntiationem, promulgationem
 legum aliaque similia jura Regia sibi
 arrogaret: Adhuc illa ætate penes
 Rupellenses Sectarios Gallici maris ac
 Insularum, quæ sese ad plagas Alnixi
 & Pictonum extendunt, imperium fuit
 donec

donec nupero nāvali prælio unacum **Sæc. XVII.**
 Anglis devicti Insulis ac simul maris **A. C. 1628.**
 dominio Regi Christianissimo decedere
 cogerentur. Nec tamen propterea
 Rohanæus Sectariorum Princeps ab ob-
 firmato Regem suum opprimendi fu-
 rore quicquam remisit, sed Montpessu-
 lanum, aliasque urbes a Regis obsequio
 avertere conatus, Condæum Princi-
 pem, cæsis Nobilium quadraginta, ac
 trecentis gregariis Africianæ urbis ob-
 fidionem solvere compulit, necnon Ve-
 nelium prope nonnullos Nobiles Regi
 addictos interceptit, quos non tanquam
 bello captos habuit, sed eis aures,
 nares, manus, & quod honestas no-
 minare prohibet, abscindi iussit. Ipse
 quoque Rex, qui Rupellanæ obsidioni
 præerat, comperta Hugonotarum in
 Picardia, Normania, atque Campania
 seditione, Parisios reverti cogebatur,
 Cardinali Richelio primo post Regem
 imperio, omniumque terra marique
 potestate relicta. Hujus vigilantia,
 atque adversus æstuantium fluctuum,
 ventorumque ferociam impiger labor
 Oceanum tam valido cohibuit fræno,
 ut navigia, molesque prægrandes Ru-
 pellam undique cingentes viam omnem
 intercluderent. Promoverat haud pa-
 rum obsidionis successum probata Ca-
 stonis Regii Fratris, Aurelianensis Du-
 cis

Sæc. XVII. cis fidelitas, necnon prompta urbium

A. C. 1628. Catholicarum subsidia, præcipue Cleri

Gallicani, qui quamvis intra sexennium plusquam quinque librarum myriades pro reprimendis hisce rebellibus contulisset, nihilominus hoc item anno tricenis centena librarum millia Regi pendebat. Accurrerat etiam in Gallias Regis subsidium valida Regis Hispaniæ classis, Architalasso Friderico Toletano, qui exeunte Mense Decembri Morbihanum in portum Aremoriorum inventus est: Interim vero, cum Rupellenses Calvinistæ terrestri eruptione penitus prohibiti nequidem prædatoriis scopis Oceanum ultro infestare possent, omnis consilii opisque inopes Angliæ Regem sollicitarunt, ut cum classe eo fine recens instructa auxilium laboranti urbi ferre festinaret: comperto Anglorum consilio mox Ludovicus Franciæ Rex Parisiis Rupellam ad castra reversus est, a Friderico Toletano salutatus, qui tamen, eoquod in Regis alloquio caput pileo tegere haud iustus esset, indignatione inde concepta, aut forte secreto Hispani Ministerii mandato cum sua hucusque otiosa, intactaque classe in Hispaniam reversus est: eadem autem die Ambrosius Spinola unacum Filio suo Franciæ Regem invisit, ac exposita legationis suæ causâ idem Rupellanz

Sæc. XVII.
A. C. 1628.

pellanæ obsidionis genus, quo ipse Bre-
dam expugnasset, admiratus, lineam
vulgo *communione* dictam urbi nimis vi-
cinam, proin hostilibus belli tormentis
expositam observabat: dein die prima
Februarii Spinola in Hispaniam rever-
so, Ludovicus Rex Fecialem ad obsessos
misit, qui urbis ruinam denuntiaret,
ni confestim deditioe facta in Regis
obsequium reverterentur: Verum hic
cum petulantissimo responso rejectus est,
renuntiantibus Sectariis, se non jam
de pace, sed libertate & salute sua a-
cturos, & pro utraque ad postremam
sanguinis guttam decertaturos: mox
vero Guitonem, invitum licet, in Urbis
Præfectum renuntiant, qui acceptato
demum imperio pugionem in foro ap-
pendi iussit, significans, hoc ferro aut
se, si deditioem acceptaturus, aut
civium quemvis jugulandum fore, si
deditioem fieri suafurus esset.